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I OP[TI INFORMACII 

 

Ime na kompanijata1 Друштво за производство ,трговија и услуги  
ВС-ДГ ДООЕЛ Кавадарци Ул. Дисанска  бб   

1430 Кавадарци, РС Македонија 

Praven status ДООЕЛ 
 

Sopstvenost na 
kompanijata 

Приватна 

Soptvenost na zemji{teto 
 

Под наем, концесија 

Adresa na lokacijata  
(i po{tenska adresa, 
dokolku e razli~na od 
pogore spomenatata) 
 

 

- Подружница Negotino 

Broj na vraboteni Вкупен број на вработени 17  
 
 

Ovlasten pretstavnik  Славица Толова 

Kategorija na industriski 
aktivnosti koi se predmet 
na baraweto2 
 

3. /3.1. Индустрија на минерали - сепарација 
  
 
 

Proektiran kapacitet 
 

-на површина од 32 837 528 М 2 

         -Сепарација 50м3/час,  

 

I.1  Vid na baraweto3 

Obele`ete go soodvetniot del 
 

Nova instalacija   

Postoe~ka instalacija Х 

Zna~itelna izmena na postoe~ka 
instalacija 

 

Prestanok so rabota  

 

I.2  Organ nadle`en za izdavawe na B-Integrirana ekolo{ka dozvola 
 

                                                
1 Kako {to e registrirano vo sudot, va`e~ka na denot na aplikacijata 
2 Da se vneseat {ifrite na aktivnostite vo instalacijata spored Aneks 1 od ISKZ 
uredbata (Sl. Vesnik 89/05 od 21 Oktomvri 2005). Dokolku instalacijata vklu~uva pove}e 
aktivnosti koi se predmet na ISKZ,  treba da se ozna~i  {ifrata za sekoja aktivnost. 
[ifrite treba da bidat jasno odeleni edna od druga. 
3 Ova barawe ne se odnesuva na transfer na dozvolata vo slu~aj na proda`ba na 
instalacijata 
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Ime na edinicata na 
lokalna samouprava 
 

Градоначалник на Општина Неготино 

Adresa 
 

Ул.Ацо  Аџи Илов бр.2 
Неготино , Македонија 

Telefon 
 

043/361  -  045 

 

II OPIS NA TEHNI^KITE AKTIVNOSTI  
             
Opi{ete ja postrojkata, metodite, procesite, pomo{nite procesi, sistemite za 
namaluvaweto i tretman na zagaduavweto i iskoristuvawe na otpadot, 
postapkite za rabota na postrojkata, vklu~uvaj}i i kopii od planovi, crte`i 
ili mapi, (terenski planovi i mapi na lokacijata, dijagrami na postapkite za 
rabota). 
 

Микролокација 

Локацијата за производство на сепариран песок, сепарацијата 

(инсталација) каде што е сместена сепаратната постројка со 

придружните објекти се наоѓа надвор од населено место. 

Катастарската парцела е бр.65,  КО Курија, се наоѓа северно од село 

Курија на одалеченост од 4 км. Постројката се наоѓа во близина на 

реката Вардар. Во рамките на локацијата изведена е сепаративна 

постројка за сепарирање на песок. Производниот процес е линиски. На 

локацијата се наоѓаат: плато за истовар на песок, кое се собира во 

бункер за песок па се префрла во метален силос со инка, каде преку 

подвижна лента се носи до сепаративната постројка за перење на 

песокот и сепарирање по фракции. Водата од процесот на сепарацијата 

се носи во таложник каде се врши таложење на милта,  а чистата вода 

се носи во собирен базен, која понатаму се користи за перење на 

материјалот. На локацијата има дизел генератор од 100 kW со ГРТ. 

Од постројката со подвижни ленти се одвојуваат фракции на 

четири места и тоа: фракција од 0-4 mm, фракција од 4-8 mm, фракција  

од 8-16  mm и фракција од 16- 32 mm.  

   

Pristapot kon Инсталацијата e zemjеn pat pokrien so ~akal, a 
pobliskata okolina e obrabotlivo zemjodelsko zemji{te. 

Vo blizina na инсталацијата nema locirani drugi 
industriski i sli~ni kapaciteti. Instalacijata grani~i so 

незначителен  процент obrabotlivi zemjodelski povr{ini. 
Terenot e  ramni~arski so flora i fauna karakteristi~na za 

подрачјето, bez  posebno za{titeni  rastitelni prirodni dobra. 
Podra~jeto  ne e optereteno so zagaduva~ki materii od drugi 
industriski kapaciteti. 
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Terenot na koj e locirana instalacijata e ramni~arski ,a 

mineralo{kiot sostav e мнерален камен.  

 Pарцелата  poradi prirodata na rabotata ne e ogradenа.  
Predmetnata lokacija ne e povrzana so kanalizaciona i 

vodovodna mre`a. Objektot preku zemjen pat e povrzan so 
regionalniot pat. Vo blizina na lokacijata nema nedvi`ni 

kulturni dobra i pejsa`ot se odlikuva so ниско стеблеста и 

грмушеста шума. Poradi prirodata na dejnosta i vremenski 

ograni~enoto obavuvawe na dejnosta pарцелата  ne e ogradenа.  
Средно годишната температура има вредност од 13,5 Ц, 

просечната годишна влажност изнесува 69%, сончевиот сјај е 2 148 

часови а годишните врнежи се движат од 400-600 l/m³. Преовладуваат 

ветрови од северен и северозападен правец. 

 Od инсталацијата na firmata ВС-ДГ ДООЕЛ  Кавадарци nema 
naso~ena emisija na gasovi. Emisija na {tetni komponenti vo 
vozduhot imame od izduvnite gasovi od mehanizacijata, pra{ina 
od skladiraniot materijal pri pojava na silni vetrovi, {to se 
spre~uva so postojano prskawe na skladiraniot materijal so voda. 
Koli~inata na {tetni komponenti od emisijata na izduvni 
gasovi od mehanizacijata e mala, istoto mo`e da se opredeluva 

presmetkovno {to vo slu~ajov e nepotrebno bidej}i istata e 
nezna~itelna. Ova zagaduvawe e poizrazeno pri pogolema 
frekvencija na vozilata pri povisoki ambientalni temperaturi 
no so ogled na otvoreniot prostor od site strani, 

koncentraciite  се zanemarlivi. 

  Poradi  prirodata na dejnosta na firmata, od instalacijata 

za separacija ima emisija na otpadni vodi od санитарен вид и од 

самиот работен процес. Vodata ne gi menuva fizi~ko-hemiskite 
karakteristiki,  osven zgolemeniot procent na sediment koj se 

otstranuva vo zemjenа laguna koja vr{i filtrirawe na vodata i 
istata e oslobodena od sedimentnite  primesi preku podzemjeto 

se vra}a vo подземните води. 
 Masloto кое се употребува за машините и опремата во постројката 

se sobira vo metalni buriwa i so istoto se postapuva soglasno 

propisite.  (Договор со фирма- во прилог) 
Sanitarnite otpadni vodi od objektot se vo koli~ina soodvetno 

na brojot na vrabotnite, netretirani se ispu{taat vo septi~ka 
jama. 

Prostorot vo koj e smestena instalacijata e na povr{ina od    

околу 30 000 m²  . 
     Pарцелата poradi prirodata na rabotata i uslovite vo 

dogovorot za koncesija ne e ogradenа. 
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 Коритото на реката е со типичен рамничарски карактер, со сите 

карактеристики на овој тип на реки. Оваа делница претставува природна 
таложница на наносен материјал. Височината на насосниот материјал на 

одредени делници изнесува повеќе од 1,0 m.  
Za regulacija na re~nite korita  уpravata za 

vodostopanstvo na RС Makedonija so akt gi zadol`uva poedinite 

subjekti da sproveduvaat odredeni aktivnosti na oпределena 
dol`ina od re~noto korito. Za realizacija na ovaa aktivnost 

firmata ВС-ГД ДООЕЛ Кавадарци so pomo{ na soodvetna 
mehanizacija vr{i iscrpuvawe na nanosot od re~noto korito i 
istiot so pomo{ na prevozni sredstva go dislocira i skladira na 
prostorot kade e postavena instalacijata za separacija na 
re~niot nanos. Posle izvr{enata separacija frakciite koi 

komercijalno se neinteresni и nema za niv ponatamo{na 

upotreba se vra}aat, i so istite soglasno proektot za regulacija 
se ureduva re~niot breg. 

 Od platoto kade se skladira re~niot nanos so pomo{ na 

bager se prefrla  do  соодветен betonski  bunker od instalacijata 
za separirawe. Od bunkerot so pomo{ na transportna lenta se 
vr{i  dotur  do sistemot na sita kade so pomo{ na voda i sita se 

vr{i dvoewe na pove}e komercijalni frakcii, mil i krupna 
frakcija. 

  Poradi prirodata na dejnosta na firmata, od instalacijata 
za separacija ima  emisija na otpadni vodi od proces. Vodata ne gi 

menuva fizi~ko-hemiskite karakteristiki, osven zgolemeniot 

procent na sediment koj se otstranuva vo zemjeno-peso~nata 

laguna koja vr{i filtrirawe na vodata i istata e oslobodena od 
sedimentnite  primesi  preku  podzemjeto se vra}a vo reka Вардар. 

Masloto кое се користи при работата на инсталацијата,  se sobira vo 
metalni buriwa i so istoto se postapuva soglasno propisite. 
Sanitarnite otpadni vodi  od  objektot се vo koli~ina soodvetno 
na brojot na vrabotnite, netretirani se ispu{taat vo septi~ka 
jama. 

 Soglasno so „Odluka za utvrduvawe vo koi slu~ai i pod koi 
uslovi se smeta deka e naru{en mirot na gra|anite od {tetna 

bu~ava (Sl.vesnik na R.Makedonija br.64/93), lokacijata na 
objektot za skladirawe i primarna obrabotka na opadni 

materijali na ВС-ГД ДООЕЛ Кавадарци e vo podra~je na 
stanbeno neizgradeni  парцели   i  e vo 6-ta grupa kade e dozvoleno 

nivo na bu~ava od 70 do 90 dB. 
 Spored prirodata na dejnosta, nivoto na {tetna  bu~ava {to 

se emitira od objektot, e pod maksimalno dozvolenoto nivo i 
nema potreba od sproveduvawe na posebni merki za spre~uvawe na 
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{tetna bu~ava. (Извршени се мерења кои се дадени во прилог на 

барањето). 
 Kako cvrst otpad od експлоатацијата на минералните суровини  

на локацијата во самата инсталација се јавува samo поситна  frakcija 

od kamen koja nema komercijalna vrednost.  
Minimalnata koli~ina na otpad od vidot na komunalen  отпад se 

iznesuva od firmata i se deponira na општинската  deponija. 

 

Обезбедување на границите на Инсталацијата од пристап на 

невработени лица 

 Инсталацијата е техничко-технолошки изведена да може да 

работи непречено и безбедно од почеток до крај на работното време. 

Оградувањето на инсталацијата од непосредната околина е извршено   

со природните ограничувања на западната и источната страна а 

северната страна со природна ограда од дрва со што се оневозможува 

пристап на невработени лица. Влегувањето и излегувањето од 

инсталацијата се врши ограничено од две одредени места, односно на 

главниот влез кој е на страната на пристапниот пат и сопреден влез од 

јужната страна. На главниот влез е поставена табла со назив за 

означување на инсталацијата. 

Уредување и одржување на околината односно сообраќајниците во 

сепарацијата 

 Co цел да се обезбеди непречен пристап на возила и машини за 

дотур на материјали на базата се користат постојните сообраќајници 

кои се тампонирани  и истите се одржуваат во чиста и исправна 

состојба. 

Определување на местото, просторот и начинот на разместување и 

складирање на градежните материјали 

 Сите материјали и опрема кои се потребни за процесот на 

експлоатацијата односно за изведување на одредена работа на 

инсталацијата се поставени, односно складирани, на однапред 

определено место, така да се овозможува лесен преглед и нивно не 

сметано земање без опасност од уривање и причинување на било 

каква повреда. Материјалите се  поделени по вид, тежина и приоритет. 

Начин на транспортирање, натоварување, истоварување и 

депонирање на разни видови градежни материјали и тешки 

елементи 



 8 

 Транспортирањето, натоварувањето и истоварувањето и 

складирањето на материјалот од извршената експлоатација  и тешките 

предмети се врши со превозни средства за превоз на таков вид 

материјал, камиони кипери и друг вид на градежна механизација, на 

начин соодветен за изведување на работите од овој вид. 

Начин на обезбедување и обележување на опасните места на 
сепарацијата 
 Обезбедувањето на опасните места се врши така што на влезот на 

инсталацијата е поставена табла со натпис "Забранет влез на 

невработени",  а за вработените се поставени табли за предупредување 

на местата каде постои опасност. Исто така се поставени табли со 

натпис за задолжително носење и користење на средства за лична 

заштита при работа . Таблите за предупредување се поставени на видно 

место и на сите места каде постои можност од настанување на повреда. 

Заради безбедност на вработените не смее да се врши поправка на 

машините и уредите додека претходно не се исклучи електричната 

инсталација од електричен  напон. Во колку настанат дефекти на 

електричната инсталација отстранувањето на истите може да го врши 

само квалифиокувано лице за таа цел. 

Заради заштита од струен удар на работниците на сепарацијата, сите 

машини и уреди кои се напојуваат со електрична енергија се заземјени 

со заштитно заземјување. Кругот во кој е лоцирана сепарацијата е 

осветлен со систем на улично осветлување со светилки, а исто така и 

поединечни пресипни места додатно се осветлени со светилки. 

Мерки и средства за заштита од пожар 

Заради карактерот на процесот на производство во самата 

сепарација особено внимание се  посветува на мерките и средствата 

за заштита од пожари. Електричната инсталација, апаратите и 

машините на електричен погон секогаш се одржуваат во исправна 

состојба, а електричната инсталација низ канцелариите е прописно 

изведена со што е спречено појава на куса врска која може да 

предизвика пожар. 

Во случај на пожар за негово гаснење ќе се користат апарати за ПП-

заштита, а ако пожарот е од поголем карактер се бара помош од 

најблиската ПП  бригада од ТППЕ Неготино. 

Во зоните на опасност, се забранува работа со алати, уреди и опрема 

со кои при работа се создава искрење и тоа претставува опасност од 

пожар и експлозија. 

Пожарно оптоварување на објектите 

Вкупното пожарно оптоварување е вкупна топлина која може да се 

ослободи од топлинската моќ на целиот  горлив  материјал  во  
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просторот т.е.  таа ја претставува пресметковната вредност на  

топлинската енергија во еден објект, која може да се ослободи во 

пожар. 

Согласно пресметката за канцеларијата, гардеробата   и санитарните 

простории, тие се со средно пожарно оптоварување. 

Кај инфраструктурните објекти применети се следниве градежно 

конструктивни елементи со соодветна пожарна отпорност на истите: 

елементите од носивата челична конструкција се обоени со 

огноотпорна боја чија пожарна отпорност изнесува 30 минути. 

Опасност од избувнување пожар од инсталациите на опремата 

На инсталцијата нема инсталирано систем за складирање на горива па 

можност за избувнување на пожар од ваков карактер е сведена на 

минимум. 

Ангажираната механизација, потребна за ваков вид објекти, со гориво 

се снабдува со автоцистерни и цистерни преку директно преточување 

во резервоарите, па во опасност од избувнување на пожар спаѓаат: 

- Опасност од неправилно ракување со уредот за преточување 

- Опасност од неизолирани цевки во моторите со внатрешно 

согорување 

- Опасност од корозија 

- Опасност од неможност за обезвоздушување на инсталацијата 

- Опасност од неможност за празнење на инсталацијата 

- Опасност од непредвидлива компензација на термичките 

инсталации 

Опасност од избувнување пожар од електрични инсталации и 

мерки за заштита од пожар 

 Каблите за напојување на потрошувачите во инфраструктурните 

објекти се тип РРОО, со соодветен пресек  димензиониран  за  

максимално  оптоварување.   Co  правилен  избор  на  осигурувачите  

и останатата опрема, спроведени се мерки за спречување на пожар 

од преоптоварување или куса врска. За заштита на објектите, изведена 

е класична инсталација на заземјување од железно поцинкувана лента 

Fe-Zn 25x4 mm  положена во земјен ров.  

Одредување зона на опасност  

Зоната на опасност од избувнување пожар е просторот  околу:  

- Корисниците на електрична енергија; електромоторите на 

постројката и електричните апарати во инфраструктурните 

објекти 
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 Мерки и средства за 1111 - заштита 

За 1111 — заштита се предвидуваат вообичаените мерки, како што се: 

-  Забрането внесување на запалливи материјали во близина на 

просторот каде се врши полнење на гориво 

-  Одредување посебно место за дополнување на гориво 

-  Заземјување на сите метални делови од постројката и 

трафостаницата.  Како значајна мерка за заштита се предвидува и 

поставување на знаци за предупредување, како: 

-  Забрането пушење околу просторот за манипулација со гориво 

-  Забранета употреба на отворен пламен во близина на просторот за 

манипулација со гориво 

-  Забранета употреба на алат кој искри. 

 

Средства за 1111 - заштита 

Како средства за 1111 — заштита предвидени се средства за "суво" 

гасење — локализирање на пожар и тоа: 

- Превентивни средства - прирачен алат (лопата, копач и кофа), 

песок 

- ПП - апарати за "суво" гасење - локализирање на пожар. 

Организција за 1111 - заштита 

- Сите вработени лица на сепарацијата се запознаени и задолжени 

се да учествуваат во гасењето на пожарот при појава на пожар. 

Укажување на прва помош во случај на повреда при работа 

- Давање прва помош  на работниците во случај на повреда при 

работа се врши на лице место, за која цел се користат средствата 

од сандачето за прва помош. 

- Прва помош на повредениот му дава лице обучено за давање прва 

помош. 

- Доколку повредата е потешка и е потребна помош од стручни 

лица лицето повредата се санира на лице место, а потооа 

повредениот се пренесува до најблиската здравствена установа. 

Чуварска служба 

Чуварите на објектот на кои што работното време им започнува по 

завршувањето на работното време на работниците на објектот, ги имаат 

следните обврски. 

- Да ги чуваат и сочуваат сите материјали, машини, алати и други 

работи/предмети кои се наоѓаат на објектот. 
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- Да спречува пристап на објектот на лица кои не се вработени на 

објектот, и после работа на било кое лице, без одобрение на 

управата или техничкиот раководител на сепарацијата. 

- Да  спречат  изнесување  на  материјали  и  друго  од  објектот  

без  потребна документација или одобрение. 

- Редовно и постојано да врши обиколување на објектот, а посебно 

вон работното време и ноќе. 

- Во случај на појава на почетен пожар да превземе мерки за 

локализирање на пожарот и да ја извести ПП бригада на општина 

Неготино, и соодветните служби. 

- По завршувањето на работното време, ако случајно остане 

неизгаснат оган, истиот да го изгасне и го извести раководителот 

на објектот за да не се повтори истото. 

- За време на должноста да не се задржува подолго време во 

канцеларија или чуварница и да не спие. 

- Секојдневно да води книга за дежурство, во која ќе ги внесува 

сите настани кои ќе се случат за време на неговото 

дежурсатво и за тоа да го извести раководителот на 

сепарацијата, наредниот ден. 

- Да не го напушта работното место се додека не му дојде 

замена, односно не одпочне редовното работно време и го 

извести раководителот или лицето кое го заменува во негово 

одсуство. 

- За настаните  во  неговата  смена  како  и промените на  

објектот,  да врши примопредавање на должноста со чуварот кој 

го заменува. 

- Инсталацијата работи во една смена дневно во текот на целата 

година, со исклучок на зимскиот период кога температурите се 

спуштаат под минус пет степени целзиусови, работата се 

прекинува додека не се створат поволни климатски услови, 

односно температурата не биде позетивна и над нула.
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III UPRAVUVAWE I KONTROLA  
 

Prilo`ete organizacioni  {emi i drugi relevantni podatoci.  
Osobeno da se navede liceto odgovorno za pra{awata od `ivotnata 
sredina. 
 

1. Организациона поставеност 

Славица Толова –Управител 

  
 

2. Бројна структура на вработени  

Операторот има вкупно вработени 17 работници, а во Инсталацијата се 

вработени вкупно 17 работници. Работата на инсталацијата  е 

организирана во една смена. 

 

IV SUROVINI I POMO[NI MATERIJALI I 

ENERGII UPOTREBENI ILI PROIZVEDENI VO 

INSTALACIJATA   
           
Prilo`ete lista na surovinite i gorivata koi se koristat, kako 
proizvodite i me|uproizvodite. 

 

Опис на технолошкиот процес  

 

Сепарацијата е постројка која служи за добивање на природен 

матeрiјал со барана гранулација. Овој реон е предвидена изградба на 
стопански објекти. Сепарацијата има капацитет од 50 m³ /h сепариран 
материјал и тоа по фракции од 0-4 mm,од 4-8 mm ,8-16 mm и од 16-32 

mm. 

Сепарацијата се состои од бункер,primarna drobilica ,vibraciono 

sito, електромагнетен дозатор,транспортер L=20 m, i megudeponija 
Од бункерот варовникот преку електромагнетен дозатор и примарната 

дробилица се дозира на транспортер L=60М В=850 mm кој го 

транспортира варовникот со големина на зрно од 100 -150 mm на сито, 
каде доаѓа до меѓудопонија под која има електромагнетни дозатори и 

варовникот оди  по транспортна лента во секундарен дел каде зависно од 

потребите се добива матаеријал од 0 – 61 mm  во зависноcт од потребите. 
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Одвојување на фракциите од 0-4 mm, 4-8 mm , од 8-16 mm  и од 16-32 mm  

и 30 – 60 mm  и тампон од 0-61,5  mm и со транспортери  L=20 m  и В=500 

mm се носаат на депонии. 

Пуштањето на сепарацијата во работа и нејзиното престанување со работа 

се врши од едно место. Пуштањето во работа може да биде автоматско или 

рачно. Сепарацијата е приклучена на трофазна мрежа преку главната 

склопка. 

На локацијата на постројката, во кругот на сепарацијата, постои времена 

локација за депонирање на материјалот. Таа депонија редовно се чисти и не 

преставува пречка во функцијата на сепарацијата ниту ја загадува околната 

средина. Кругот на постројката е осветлен и прегледен и во текот на 

вечерните часови, во периоди кога престројката  не работи, така да можат да 

се спречат сите не сакани појави на постројката. 

Не постои голема опасност од пожар на постројката, но истата е снабдена со 

противпожарни апарати за гасење на почетен пожар кој може да се случи 

На Инсталцијата нема инсталирано систем за складирање на горива па 
можност за избувнување на пожар од ваков карактер е сведена на минимум. 

Има посебен простор за  точење на гориво. 

Ангажираната механизација, потребна за ваков вид објекти, со гориво се 

снабдува со автоцистерни и цистерни преку директно преточување во 

резервоарите па во опасност од избувнување на пожар спаѓаат: 

Опасност од неправилно ракување со уредот за преточување 

Опасност од неизолирани цевки во моторите со внатрешно 

согорување 

Опасност од корозија 

Опасност од неможност за обезвоздушување на инсталацијата 

Опасност од неможност за празнење на инсталацијата 

Опасност од непредвидлива компензација на термичките 

инсталации 

Каблите за напојување на потрошувачите во инфраструктурните објекти се 

тип РРОО, со соодветен пресек  димензиониран  за  максимално  

оптоварување.   Co  правилен  избор  на  осигурачите  и останатата 
опрема, спроведени се мерки за спречување на пожар од 

преоптоварување или куса врска. 

За заштита на објектите, изведена е класична инсталација на заземјување 

од железно-поцинкувана лента    Fe-Zn 25х4  mm² оложена во земјен ров.                               

Зоната на опасност од избувнување пожар е 

просторот околу:  

Корисниците на електрична енергија; електромоторите на 

постројката и електричните апарати во инфраструктурните објекти 

Во случај на пожар за негово гаснење ќе се користат апарати за ПП-

Заштита а ако пожарот е од поголем карактер се бара помош од најблиската 

ТППЕ — Неготино. 
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За ПП-заштита се предвидени вообичаените мерки како што се:   

обука на вработените за ПП-заштита, забрането внесување на запалливи 

материјали во близина на просторот каде се врши полнење на гориво, 

одредено место за дополнување на гориво, заземјување на сите 

метални елементи од постројката и трафостаницата. 

Како значајна мерка за заштита поставени се знаци за предупредување 

како: Забрането пушење околу просторот за манипулација со гориво, 

Забранета употреба на отворен пламен во близина на објектот за 

манипулација со гориво, забранета употреба на алат кој искри и друго.  

Како суровини во инсталацијата се користат речен песок и вода за перење 

на истиот. За погон на возилата за транспорт се користи дизел гориво. 

На оваа инсталација како последица на измивањето на материјалот се 

создава мешавина од одпадна вода и цврст одпад. Цврстиот одпад 

(талогот) се депонира на посебен простор на локацијата за пополнување 

на дупки и кратери со што се овозможува создавање на плодно земјиште, а 

одпадната вода понира во песочиштето икако филтрирана доаѓа во бунарот 

и повторно се користи за перење на материјалот. 

Оваа инсталација за свои технолошки или други потреби не користи 

инсталација со топловоден  котел. 

На инсталацијата во текот на годината не е предвидено да се 

вршат мерења на вредностите на емисија на цврсти честички и прашина 

затоа што се користи мокор материјалот кој што не создава прашина. 

Од инсталацијата нема емисии во површинските теченија на води и 

канализацијата во реципиенти. 

Постои емисија на одпадна вода во почвата на локацијата на 

инсталацијата но во неа нема опасни материи и нема загадување на 

подземните води, бидејќи е истата вода која се црпи заедно со наносите од 

песок. 

Од инсталацијата нема загадување од одпад од земјоделски 

активности или за земјоделски намени. 

Во текот на годината инсталацијата работи континуирано, а 

бучавата и вибрациите од оваа инсталација немаат влијание надвор од 

нејзината локација.  

Од инсталацијата нема нејонизирачко зрачење. 

Оваа инсталација нема емисии на штетни материи во цврста, течна 

или гасовита состојба кои се над максимално дозволените концентрации 

(МДК) ниту над максимално дозволените количества (МДКО) што смеат да 

се испуштаат. 

Операторот има изготвено "Идеен проект за поставување на заштитни 

завеси со зелен појас за намалување на бучавата во околината и на 

локацијата на самата инсталација предлог-програма за подобрување на 

работата на инсталацијата и заштитата на животната средина се 

предвидува  и поставување на водена завеса. 
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Природата на процесите кои се одвиваат на оваа инсталација е 

таква да нема опасност од големо влијание врз животната средина при 

евентуална хаварија или итен случај. 

Одговорностите, мерките и постапките во случај на хаварија, итни 

случаи и услови различни од вообичаените вклучувајќи пуштање на 

опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини се 

дефинирани во рамките на имплементираниот QMS. 

Објектите и опремата на оваа инсталација се од времен карактер и 

истите по престанок на работата на инсталацијата се демонтираат и 

пренесуваат на друга локација. 

Одстранувањето на одпадот или било какви хемикалии на 

локацијата на инсталацијата ќе бидат одстранети или рециклирани преку 

соодветни овластени фирми а локацијата ќе се санира и ќе биде оставена во 

безбедна состојба. 

Од битно значење е рекултивацијата да се врши со автохтони 

растенија. 

 
 
Popolnete ja slednata tabela (dodadete dopolnitelni redovi po potreba) 
 

Ref. 
Br ili 

Materijal/ 
Supstancija(1) 

CAS(4) 
Broj 

Kategorija na 
opasnost(2) 

 

Momentalno 
skladirana 
koli~ina 

Godi{na 
upotreba 

R i S 
frazi(3) 

    (toni) (toni)  

       

       

       

       

       

 
1. Vo slu~aj kade materijalot vklu~uva odreden broj na posebni i dostapni opasni supstancii, 

dadete detali za sekoja supstancija.   
2. Zakon za prevoz na opasni materii (Sl. List na SFRJ br. 27/90, 45/90, Sl. Vesnik na RM 12/93) 
3. Spored Aneks 2 od dodatokot na upatstvoto 
4. Chemical Abstracts Service  
 
 
 
 
 
 
 

V CVRST I TE^EN OTPAD 
 
Vo dolnata tabela vklu~ete go celiot otpad {to se sozdava, prifa}a za 

povtorno iskoristuvawe ili tretira vo ramkite na instalacijata (dodadete 

dopolnitelni redovi po potreba).  
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Реф. 
Бр. 

Видна 
одпад/ 

материјал 

Број од 
Европскиот 
Каталог на 

отпад 

Количина Преработка 
/ одложување 

Методи и 

локација на 

одложување Количина 
по месец 

(тони) 

Годишна 
количина 

(тони) 

1 Отпадни 
води 

19 08 99 14 514 м3 145 152 м3 таложник во кругот на 
инсталацијата 

2 Биоразградлив 
отпад од храна 

20  01 08 Не е 
дефинирана 

Се дислоцира  
како 

комунален 
отпад во  

 

контејнери Превземано од 
ЈП Неготино 
договор со ЈКП 

3 Масло и масти 
Договор со 

МИНОЛ или 
слични 

20  01 26 Не е 
дефинирана 

Овластени 

сервисери 

Се одложува 
во буриња 

Се сервисира 
од овластени 
сервисери и 
истите го 
преземаат 

 

 

 

 

Одговор 

 
На оваа Инсталација како последица од од измивањето на 

материјалот се создава мешавина од отпадна вода, биоразградлив отпад од 

храна. 

 Отпадната вода преку канализација се одведува до таложникот а од 

таму оди во процесот која пак се користи повторно за навлажнување  на 

материјалот. Така тој процес се одвива кружно и водата не доаѓа до 

подземните води за да  ги загадува, и покрај тоа што таа вода не е хемиски 

загадена.  

Биоразградливиот отпад од храна се собира во контејнери а истите се 

празнат периодично од страна на ЈКП кој го транспортира отпадот до 

општинската депонија. 

Маслото и мастите се одложува во буриња се складира во магацин а 

се транспотира до откупувачот на овој вод отпад. 

 

 

 

VI EMISII VO ATMOSFERATA 
 
Prilo`ete lista na site to~kasti izvori na emisii vo atmosferata, 
vklu~uvaj}i i detali na kotelot i negovite emisii.  
Opi{ete gi site izvori na fugitivna emisija, kako na pr. skladirawe na 
otvoreno.   
Aplikantot e potrebno da posveti osobeno vnimanie na onie izvori na 
emisija koi sodr`at supstancii navedeni vo Aneks 2 od dodatokot na 
Upatstvoto. 
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Samo za kotli so mo}nost pove}e od 250 kW, malite kotli se isklu~eni. 

Kapacitet na kotelot                 

Proizvodstvo na parea: 

Termalen vlez: 

 

kg/~as 

                                                      kW 

Gorivo za kotelot                                        

Tip: jaglen/nafta/LPG)/gas/biomasa itn. 

Maksimalen kapacitet na sogoruvawe 

Sodr`ina na sulfur: 

 

 

kg/~as 

% 

NOx   mg/Nm3 

pri (0oC. 3% O2(Te~nost ili gas), 6% 

O2(Cvrsto gorivo) 

Maskimalen volumen na emisija m3/~as 

Temperatura oC(min)     oC(max) 

Periodi na rabota   ~as/den                Denovi/godi{no 

 
 
 
Za drugi golemi izvori na emisii vo proizvodstvoto: 
 
 
 
  
Normalnite uslovi za temperatura i pritisok se: 0oC, 101.3 kPa 

 

 

Оваа инсталација нема котел. 
Инсталацијата во текот на годината работи континуирано 11 (единаесет) месеци. 
Извршени се  мерења на цврсти честички од прашина иако  инсталацијата работи 
со навлажнување на материјалот.(Податоците од мерењата се во прилог на 
барањето). 

 
 

Izvor na emisija Detali za emisijata Namaluvawe na 
zagaduvaweto 

Referenca/br. na 
oxak 

Visina na 
oxak 

H (m) 

Supstancija/
materijal 

Masen 
protok 

mg/Nm3 

Protok na 
vozduh 

 Nm3/~as  

Tip na 
filter/ciklon/

skruber 

/ / / / / / 

/ / / / / / 

/ / / / / / 

/ / / / / / 

/ / / / / / 



 18 

 

VII EMISII VO POVR[INSKI VODI I KANALIZACIJA 
 
Baratelot treba da navede  za sekoj izvor na emisija posebno dali se 

emituvaat supstancii navedeni vo Aneks II od Dodatokot na Upatstvoto. 

 
Potrebno e da se dadat detali za site supstanciii prisutni vo site emisii, 

soglasno Tabelite III do VIII od Uredbata za klasifickacija vodite (Sl. 

Vesnik 18-99). Treba da se vklu~at site istekuvawa na povr{inski vodi, zedno 

so vodite od do`dovi koi se ispu{taat vo povr{inskite vodi. 

Popolnete ja slednata tabela: 

 
Од оваа инсталација нема емисии во површинските води (реципиенти) и 

канализацијата. 

 

 
 
Sledenite tabeli treba da se popolnat vo slu~aj na direktno ispu{tawe vo 
reki i ezera. 
To~ka na monitoring/ Referenci od Nacionalniot koordinaten sistem : _______________ 
 

Paramet
ar 

Pred tretirawe Posle tretirawe 

Ime na 
supstanc

ija 

 Maks.  
Prosek   
na ~as 

mg/l 

Maks. 
Dneven 
prosek 

mg/l 

kg/den kg/god. Maks. 
prosek na 

~as mg/l   

Maks. 
Dneven 
prosek 

mg/l 

Vkupno 

 

 

kg/den  

Vkupno 

 

 

kg/god. 

Identitet na 
recipientot 

  

/ / / / / / / / / / 

/ / / / / / / / / / 

/ / / / / / / / / / 

/ / / / / / / // / / 

/ / / / / / / / / / 
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To~ka na monitoring/ Referenci od Nacionalniot koordinaten sistem: 
___________________ 
 Parametar Rezultati  

(mg/l) 
Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/ 
tehnika na 
analiza 

 Datum Datum Datum Datum   

Nikel Ni      / 

Kalium  K      / 

Natrium Na      / 

Sulfat SO4      / 

Cink Zn      / 

Vkupna bazi~nost 
(kako CaCO3) 

     / 

Vkupen organski jaglerod TOC      / 

Vkupen oksidiran azot TON      / 

Nitriti NO2      / 

Nitrati NO3      / 

Fekalni koliformni bakterii 
vo rastvor ( /100ml) 

     / 

Vkupno bakterii vo rastvor  
( /100ml) 

     / 

Fosfati PO4      / 

VIII EMISII VO PO^VA 
 

Од оваа инсталација постои емисија на одпадна вода во почвата на 

локацијата на Инсталацијата, но во неа нема опасни материи и нема 

загадување на подземните води. 

Parametar Rezultati  
(mg/l) 

Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/tehnika 
na analiza 

 Datum Datum Datum Datum   

pH      / 

Temperatura      / 

Elektri~na provodlivo       / 

Amoniumski azot NH4-N      / 

Hemiska potro{uva~ka na 
kislorod 

     / 

Biohemiska potro{uva~ka na 
kislorod 

     / 

Rastvoren kislorod O2(r-r)      / 

Kalcium Ca      / 

Kadmium Cd      / 

Hrom Cr      / 

Hlor Cl      / 

Bakar Cu      / 

@elezo Fe      / 

Olovo Pb      / 

Magnezium Mg      / 

Mangan Mn      / 

@iva Hg      / 
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На локацијата на Инсталацијата, цврстиот одпад кој се појавува кај 

понорницата се депонира за пополнување на некои дупки или кратери 

со што се овозможува создавање на плодно земјиште. Таложниот мил 

кој се добива после извршеното таложење од процесот на одводнување 

на гранулациите се користи во хумузирање за партерно уредување.  

 

 
 

 

IX ZEMJODELSKI I FARMERSKI AKTIVNOSTI 
 

Vo slu~aj na otpad od zemjodelski aktivnosti ili za zemjodelski nameni, vo 
slednata tabela treba da se opi{at prirodata i kvalitetot na supstancijata 
(zemjodelski i nezemjodelski otpad) {to treba da se rasfrla na zemji{te  
 
 
 
 
 
 
 
 
(efluent, mil, pepel), kako i predlo`enite koli~estva, periodi i na~ini na 
primena (pr. cevno ispu{tawe, rezervoari).    
 

Од оваа инсталација нема загадување од одпад од земјоделски 

активности или за земјоделски намени. 
 

Identitet na povr{inata / 

Vkupna povr{ina (ha) / 

Korisna povr{ina (ha) / 

Kultura / 

Pobaruva~ka na Fosfor (kg P/ha) / 

Koli~estvo na mil rasfrlena na samata 
farma  
(m3/ha) 

/ 

Proceneto koli~esto Fosfor vo milta 
rasfrlena na farmata (kg P/ha) 

/ 

Volumen {to treba da se aplicira 
(m3/ha) 

/ 

Apliciran fosfor  (kg P/ha) / 

Vk. koli~estvo vnesena mil (m3) / 
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X BU^AVA, VIBRACII I NEJONIZIRA^KO ZRA^EWE 
 

Lista na izvori (ventilacija, kompresori, pumpi, oprema) nivna mestopolo`ba 
na lokacijata (vo soglasnostso lokaciskata mapa), periodi na rabota (cel den i 
no} / samo preku den / povremeno). 
 

Извршените мерења се во прилог на барањето . 
 

Izvor na 
emisija 

Referenca/br 

Izvor/ured Oprema 
Referenca/b
r. 

Intenzitet na 
bu~ava 

dB na ozna~ena 
odale~enost 

Periodi na emisija  
[broj na ~asovi 

predpladne./ popladne.] 

     

 
/ 

/ / / / 

/ 
/ 

/ / / / 

/ 
 

/ / / / 

/ 
 

/ / / / 

/ 
 

/ / / / 

Obele`ete gi referentnite to~ki na lokaciskata mapa i na opkru`uvaweto. 
 
 
 
Za ambientalni nivoa na bu~ava: 
 

Referentni 
to~ki: 

Nacionalen 
koordinaten 

sistem 

Nivoa na zvu~en pritisok 
(dB) 

 (5N, 5E) L(A)eq L(A)10 L(A)90 

Granici na 
lokacijata 

    

Lokacija 1: / / / / 

Lokacija 2: / / / / 

Lokacija 3: / / / / 

Lokacija 4: / / / / 

OSETLIVI 
LOKACII 

    

Lokacija 5: / / / / 

Lokacija 6: / / / / 

Lokacija 7: / / / / 

Lokacija 8: / / / / 

 
Navedete gi izvorite na vibracii i na nejonizira~ko zra~ewe (toplina ili 
svetlina) 
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Оваа инсталација е лоцирана надвор од населено подрачје. Во текот на 

годината инсталацијата работи континуирано, а бучавата и вибрациите 

од оваа инсталација немаат влијание надвор од нејзината локација.  

Од оваа инсталација нема нејонизирачко зрачење 

 

XI    TO^KI NA MONITORING NA EMISII I ZEMAWE 
PRIMEROCI 
 
 
Opi{ete go monitoringot i procesot na zemawe na primeroci i predlo`ete 
na~ini na monitoring na emisii za voda, vozduh i bu~ava 
 
 
 
 

 

Popolnete ja slednata tabela: 
 

Parametar Frekfencija na 
monitoring 

Metod na zemawe na 
primeroci 

Metod na 
analiza/tehnika 

(AGW1) 
 

 

Еднаш годишно Стандардизирани методи Стандардизирани 

методи 

 
Цврсти честички 
прашина 

Еднаш годишно Стандардизирани методи Стандардизирани 

методи 

 

Бучава 

Еднаш годишно Стандардизирани методи Стандардизирани 

методи 

 

 

   

 

1.   Вовед 

Од страна на операторот разгледани се сите аспекти кои што имаат 

влијание врз животната средина, направена е соодветна оценка и врз 

основа на тоа одреден е мониторинг врз истите. 

Мониторингот се однесува на емисиите во животната средина, како и 

мерење на нивоата на загадување  во животната средина и известување за 

резултатите од тие мерења со цел да се докаже почитување на 

дозволените граници. 

2. Програма на мониторинг 

Операторот има програма за мониторинг, во која се вклучени следните 

параметри: 

- точките и параметрите на мониторинг, 

- фрекфенција на мониторинг, 

- методи на земање на примероци и анализи, 
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- систем на известување 

Мониторинг се врши на оние извори на емисии за кои се смета дека 

имаат значајно влијание врз животната средина, како и на оние за кои се 

потребни мерки за намалување за да се постигнат прифатливи нивоа на 

емисии. 

3. Места на мониторинг и земање на примероци 

Местата за мониторинг и земање на примероци се определени за следното: 

- емисии во атмосферата, 

- емисии во канализација, 

- емисии од атмосферски талози, 

емисии од бучава и вибрации  

Од активностите, кои се спроведуваат во инсталацијата нема извори на 

емисии во атмосферата. 

Водата од бунарот ќе се контролира по потреба, бидејќи не се користи за 

пиење а местото за земање на примероци ќе бидат самиот бунар и дизните 

на излез од водоводот (AGW1) 

Отпадната технолошка вода од Инсталацијата, визуелно ќе се контролира 

повремено кај ревизионата шахта на излезот од канализацијата (AWW1) 

Определеното место за мониторинг и земање на примероци на дождовна 

вода, визуелно ќе се контролира за време на и после дождови, кај 

собирниот канал за атмосферска вода (ASW1) 

Испитувањето и лабораториска анализа на атмосферската вода ќе се 

изведува само во случај на инцидентни ситуации. 

Мониторингот на емисиите од бучава во животната средина  се предвидени, 

бидејќи е оценето дека опремата инсталирана не создава емисии на бучава 

во животната средина но  бидејќи инсталацијата е на доволна оддалеченост 

од најблиското населено место, како и од други производни субјекти истата 

ќе се мери во локацијата и надвор од неа согласно Законот за бучава. 

Мониторингот на емисии од бучава во работната средина ќе се врши на 

просторот во кој се инсталирани вибро ситата со цел заштита на здравјето 

на вработените. 

Во прилог IV. 1. е дадена мапа на локацијата со означени точки на мониторинг. 
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ХII    PROGRAMA ZA PODOBRUVAWE 
 
Operatorite koi podnesuvaat barawe za Б integrirana ekolo{ka dozvola 
prilo`uvaat predlog-programa za podobruvawe na rabotata na instalacijata i 
za[titata na `ivotnata sredina. 
 Во развојниот план на операторот се планира воведување на концепт за 

почисто производство каде принципот на решавањето на проблемите е 

поинаков и ќе се делува на изворот на загадување со примена на нови техники 

и минимизација на отпадот. Освен намалувањето на влијанието врз животната 

средина операторот планира и подобрување на условите во работната средина. 

Сите активности се така планирани да не предизвикаат зголемени влијанија врз 

животната средина, зголемени трошоци на суровини и енергија. Припремите и 

адаптациите ќе бидат така испланирани да не предизвикуваат значаен застој 

на производниот процес. Единствено ќе се запира кога тоа е неопходно и во 

исто време ќе се изведат некои поправки кои се предвидени со планот за 

редовно одржување. 

Дел од програмата е и изградба на пречистителна станица и изградба на 

бетонски таложник за третман за отпадни води. Воедно и обезбедување на 

дозвола за корисење на вода и за испуштање на отпадна вода. 

 

1. Распоред за реализација на програмата за подобрување 

За реализација на активностите утврдени со оперативниот план, изготвен е 

распоред по одделни фази при што се планира нивна реализација во 

наредните десет  години, односно до крајот на 2025 година, согласно 

утврдената динамика и обезбедувањето на потребните финансиски средства. 

За реализација на планираните активности, утврдени со оперативниот план, 

предвидени се вкупни финансиски средства во изност од околу евра. (Вредноста 

на работите е утврдена врз основа на прелиминарни понуди)  

Позициј

а 

Активност Вредност (во 

евра) 

 

 

1.0. Систем за управување со заштита на 

животна средина ИСО 14001:2004 

11 870 

2.0. Поставување на заштитна завеса за 

намалување на бучавата во околината и на 

 

  

локацијата на самата инсталација 

 

 

 

1 531 876 
 (25 000€) 

 
3.0. Изградба на бетонски таложник 5 000 
4.0. Изградба на пречистителна станица  80 000  
5.0. Вкупно 1 628 746  
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XIII    SPRE^UVAWE HAVARII I REAGIRAWE VO ITNI SLU^AI 
 

Opi{i gi postoe~kite ili predlo`enite merki, vklu~uvaj}i gi procedurite 
za itni slu~ai, so cel namaluvawe na vlijanieto vrz `ivotnata sredina od 
emisiite nastanati pri nesre}i ili istekuvawe. 
Isto taka navedete gi prevzemenite merki za odgovor vo itni slu~ai nadvor od 
normalnoto rabotno vreme, t.e. no}no vreme, vikendi i praznici. 
Opi{ete gi postapkite vo slu~aj na uslovi razli~ni od voobi~aenite 
vklu~uvaj}i pu{tawe na opremata vo rabota, istekuvawa, defekti ili 
kratkotrajni prekini.  

 

Природата во која се спроведуваат активностите на оваа инсталација е 

таква да нема опасност од големо влијание врз животната средина при 

евентуална хаварија или итен случај. 

 

Одговорностите, мерките и постапките во случај на хаварија, итни 

случаи и услови различни од вообичаените вклучувајќи пуштање на 

опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини се 

дефинирани во рамките на имплементираниот QMS. 

Емисии од поголеми хаварии во инсталацијата практично не се 

очекуваат , поради добро развиената програма за одржување на опремата 

која се користи и препораките на производителот на опремата. 

Во случај на дефект на машина , процесот  се прекинува со што е 

невозможно да настане хаварија која би ја загрозила животната средина. 

Материјалите кои се користа во инсталацијата се незапаливи. 

Кога  се случуваат итни случаи, доколку има потенцијал за загадување 

на животната средина,  инсталцијат во моментот престанува со работа и 

врши санација  на причините што довеле до загадувањето. 

 

XIV         REMEDIJACIJA, PRESTANOK SO RABOTA, POVTORNO 

ZAPO^NUVAWE SO RABOTA I GRI@A PO PRESTANOK NA 
AKTIVNOSTITE 

Opi{ete gi postoe~kite ili predlo`enite merki za namaluvawe na vlijanieto 
vrz `ivotnata sredina po delumen ili celosen prestanok na aktivnosta, 

vklu~uvaj}i otstranuvawe na site {tetni supstancii.  

Објектите и опремата на оваа инсталација се од времен карактер и истите 

по престанок на работата на инсталацијата се демонтираат и пренесуваат на 

друга локација. 

Одстранувањето на одпадот или било какви хемикалии на локацијата на 

инсталацијата ќе бидат одстранети или рециклирани преку соодветни 

овластени фирми,  а локацијата ќе се санира и ќе биде оставена во безбедна 

состојба. 

Залихите на суровина и готов производ  ќе се продадат. 

Од битно значење е рекултивацијата да се врши со автохтони растенија. 

XV   REZIME BEZ TEHNI^KI DETALI  

 

Na ova mesto treba da se vmetne pregled na celokupnoto barawe bez tehni~kite 

detali. Pregledot treba da gi identifikuva site pozna~ajni vlijanija vrz 

`ivotnata sredina povrzani so izveduvaweto na aktivnosta/aktivnostite , da gi 

opi{e postoe~kite ili predlo`eni merki za namaluvawe na vlijanijata. Ovoj opis 

isto taka treba da gi poso~i i normalnite operativni ~asovi i denovi vo nedelata 

na poso~enata aktivnost.  

Сепарацијата е постројка која служи за добивање на природен 

матeрiјал со барана гранулација. Овој реон е предвидена изградба на 

стопански објекти. Сепарацијата има капацитет од 30m³/час сепариран 

материјал и тоа по фракции од 0-4mm,од 4-8mm,8-16mm и од 16-32mm. 

Сепарацијата се состои од бункер, primarna drobilica, vibraciono 

sito, електромагнетен дозатор, транспортер L=20м,i меѓudeponija. 

Од бункерот варовникот преку електромагнетен дозатор и примарната 

дробилица се дозира на транспортер L=60m В=850 mm  кој го транспортира 

варовникот со големина на зрно од 100 -150mm на сито, каде доаѓа до 

меѓудопонија под која има електромагнетни дозатори и варовникот оди по 

транспортна лента во секундарен дел каде зависно од потребите се добива 

матаеријал од 0 – 61 мм во зависнот од потребите. 
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Одвојување на фракциите од 0-4, 4-8мм,од 8-16мм и од 16-22мм и 30 – 60 

мм и тампон од 0-61,5 мм и со транспортери  L=20м иВ=500мм се носаат на 

депонии. 
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Пуштањето на сепарацијата во работа и нејзиното престанување со 

работа се врши од едно место.Пуштањето во работа може да биде 

автоматско или рачно.Сепарацијата е приклучена на трофазна мрежа 

преку главната склопка. 

 

На локацијата на постројката,во кругот на сепарацијата,постои времена 

локација за депонирање на матрејалот.Таа депонија редовно се чисти и 

не преставува пречка во функцијата на сепарацијата ниту ја загадува 

околната средин. Кругот на постројката е осветлен и прегледен и во 

текот на вечерните часови, во периоди кога престројката  не 

работи,така да можат да се спречат сите не сакани појави на 

постројката. 

Не постои голема опасност од пожар на постројката, но истата е 

снабдена со противпожарни апарати за гасење на почетен пожар кој 

може да се случи.  

 Od инсталацијата na firmata ВС-ГД ДООЕЛ Кавадарци nema 
naso~ena emisija na gasovi .Emisija na {tetni komponenti vo 
vozduhot imame od izduvnite gasovi od mehanizacijata, pra{ina 
od skladiraniot materijal pri pojava na silni vetrovi, {to se 
spre~uva so postojano prskawe na skladiraniot materijal so voda. 
Koli~inata na {tetni komponenti od emisijata na izduvni 

gasovi od mehanizacijata e mala, ne e mo`no merewe i istoto 
mo`e da se opredeluva presmetkovno {to vo slu~ajov e 
nepotrebno bidej}i istata e nezna~itelna. Ova zagaduvawe e 
poizrazeno pri pogolema frekvencija na vozilata pri povisoki 
ambientalni temperaturi no so ogled na otvoreniot prostor od 

site strani,koncentraciite bi bile zanemarlivi. 
  Poradi prirodata na dejnosta na firmata ,od instalacijata 

za separacija ima emisija na otpadni vodi od санитарен вид и од 

самиот процес. Vodata ne gi menuva fizi~ko-hemiskite 
karakteristiki,  osven zgolemeniot procent na sediment koj se 

otstranuva vo zemjenа laguna koja vr{i filtrirawe na vodata i 
istata e oslobodena od sedimentnite  primesi preku podzemjeto 

se vra}a vo подземните води. Masloto se sobira vo metalni buriwa 
i so istoto se postapuva soglasno propisite.Sanitarnite otpadni 
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vodi od objektot vo koli~ina soodvetno na brojot na 
vrabotnite,netretirani se ispu{taat vo septi~ka jama. 

 Soglasno so „Odluka za utvrduvawe vo koi slu~ai i pod koi 

uslovi se smeta deka e naru{en mirot na gra|anite od {tetna 
bu~ava (Sl.vesnik na R.Makedonija br.64/93), lokacijata na 
objektot za skladirawe i primarna obrabotka na opadni 

materijali na ВС-ГД ДООЕЛ Кавадарци e vo podra~je na stanbeno 
neizgradeni  i e vo 6-ta grupa kade e dozvoleno nivo na bu~ava od 

70 do 90 dB. 
 Spored prirodata na dejnosta,nivoto na {tetna bu~ava {to 
se emitira od objektot, e pod maksimalno dozvolenoto nivo i 
nema potreba od sproveduvawe na posebni merki za spre~uvawe na 
{tetna bu~ava. 
 
 

 Kako cvrst otpad od екслоатацијата на минералните суровини  

на локацијата во самата инсталација samo поситна  frakcija od kamen 
koja nema komercijalna vrednost. Minimalnata koli~ina na 
otpad od vidot na komunalen se iznesuva od firmata i se deponira 

na општинската  deponija. 
 

 Vo blizina na objektot nema locirano drugi objekti od 
sli~na dejnost ili drugi proizvodni objekti. 
  

Pristapot kon Инсталацијата e zemjen pat pokrien so ~akal, 
a pobliskata okolina e obrabotlivo zemjodelsko zemji{te. 

Vo blizina na Инсталацијата nema locirani i drugi 
industriski i sli~ni kapaciteti. Instalacijata grani~i so 

незначителен процент obrabotlivi zemjodelski povr{ini.Terenot 

e  ramni~arski so flora i fauna karakteristi~na za подрачјето, 
bez posebno za{titeni rastitelni prirodni dobra.Podra~jeto ne 
e optereteno so zagaduva~ki materii od drugi industriski 
kapaciteti. 

Terenot na koj e locirana instalacijata e ramni~arski ,a 

mineralo{kiot sostav e мнерален камен.  
  

  Placot poradi prirodata na rabotata ne e ograden. Vo 
blizina na objektot nema locirano drugi objekti od sli~na 
dejnost ili drugi proizvodni objekti. 
 

Predmetnata lokacija ne e povrzana so kanalizaciona i 
vodovodna mre`a.Objektot preku zemjen pat vo e povrzan so 
regionalniot pat.Vo blizina na lokacijata nema nedvi`ni 

kulturni dobra i pejsa`ot se odlikuva so ниско стеблеста и 
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грмушеста шумаPoradi prirodata na dejnosta i vremenski 

ograni~enoto obavuvawe na dejnosta placot ne e ograden. 

Средно годишната температура има вредност од 13,5 Ц, 

просечната годишна влажност изнесува 69%, сончевиот сјај е 2148 

часови а годишните врнежи се движат од 500-600 л/м3.Преовладуваат 

ветрови од северен и северозападен правец. 

  

 Od инсталацијата na firmata ВС-ГД ДООЕЛ Кавадарци nema 
naso~ena emisija na gasovi .Emisija na {tetni komponenti vo 
vozduhot imame od izduvnite gasovi od mehanizacijata, pra{ina 
od skladiraniot materijal pri pojava na silni vetrovi, {to se 
spre~uva so postojano prskawe na skladiraniot materijal so voda. 
Koli~inata na {tetni komponenti od emisijata na izduvni 

gasovi od mehanizacijata e mala, ne e mo`no merewe i istoto 
mo`e da se opredeluva presmetkovno {to vo slu~ajov e 
nepotrebno bidej}i istata e nezna~itelna. Ova zagaduvawe e 
poizrazeno pri pogolema frekvencija na vozilata pri povisoki 
ambientalni temperaturi no so ogled na otvoreniot prostor od 

site strani,koncentraciite bi bile zanemarlivi. 
  Poradi prirodata na dejnosta na firmata ,od instalacijata 

za separacija ima emisija na otpadni vodi od санитарен вид и од 

самиот процес. Vodata ne gi menuva fizi~ko-hemiskite 
karakteristiki,  osven zgolemeniot procent na sediment koj se 

otstranuva vo zemjenа laguna koja vr{i filtrirawe na vodata i 
istata e oslobodena od sedimentnite  primesi preku podzemjeto 

se vra}a vo подземните води. Masloto se sobira vo metalni buriwa 
i so istoto se postapuva soglasno propisite.Sanitarnite otpadni 
vodi od objektot vo koli~ina soodvetno na brojot na 
vrabotnite,netretirani se ispu{taat vo septi~ka jama. 

Prostorot vo koj e smestena instalacijata e na povr{ina od 32 

837 528   m2 i e organiziran na sledniov na~in. 
     Placot poradi prirodata na rabotata i uslovite vo 
dogovorot za koncesija ne e ograden.  
 Коритото на реката е со типичен рамничарски карактер , со сите 

карактеристики на овој тип на реки. Оваа делница претставува 
Природна таложница на наносен материјал. Височината на насосниот 

материјал на одредени делници изнесува повеќе од 1,0 м.  
Za regulacija na re~nite korita Upravata za 

vodostopanstvo na R.Makedonija so akt gi zadol`uva poedinite 
subjekti da sproveduvaat odredeni aktivnosti na odredena 
dol`ina od re~noto korito.Za realizacija na ovaa aktivnost 

firmata ВС-ГД ДООЕЛ Кавадарци so pomo{ na soodvetna 
mehanizacija vr{i iscrpuvawe na nanosot od re~noto korito i 
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istiot so pomo{ na prevozni sredstva go dislocira i skladira na 
prostorot kade e postavena instalacijata za separacija na 
re~niot nanos. Posle izvr{enata separacija frakciite koi 

komercijalno se neinteresni nema za niv ponatamo{na upotreba 
se vra}aat, i so istite soglasno proektot za regulacija se ureduva 
re~niot breg. 

 Od platoto kade se skladira re~niot nanos so pomo{ na 

bager se prefrla do  соодветен betonskiot bunker od 
instalacijata za separirawe.Od bunkerot so pomo{ na 
transportna lenta se vr{i dotur do sistemot na sita kade so 
pomo{ na voda i sita se vr{i dvoewe na pove}e komercijalni 
frakcii,mil i krupna frakcija. 
 

 Od инсталацијата na firmata ВС-ГД ДООЕЛ Кавадарци nema 

naso~ena emisija na gasovi .Emisija na {tetni komponenti vo 
vozduhot imame od izduvnite gasovi od mehanizacijata, pra{ina 
od skladiraniot materijal pri pojava na silni vetrovi, {to se 
spre~uva so postojano prskawe na skladiraniot materijal so 
voda.Koli~inata na {tetni komponenti od emisijata na izduvni 

gasovi od mehanizacijata e mala, ne e mo`no merewe i istoto 
mo`e da se opredeluva presmetkovno {to vo slu~ajov e 
nepotrebno bidej}i istata e nezna~itelna. Ova zagaduvawe e 
poizrazeno pri pogolema frekvencija na vozilata pri povisoki 
ambientalni temperaturi no so ogled na otvoreniot prostor od 
site strani,koncentraciite bi bile zanemarlivi. 

  Poradi prirodata na dejnosta na firmata ,od instalacijata 
za separacija ima emisija na otpadni vodi od proces.Vodata ne gi 
menuva fizi~ko-hemiskite karakteristikite osven zgolemeniot 
procent na sediment koj se otstranuva vo zemjeno peso~nata 

laguna koja vr{i filtrirawe na vodata i istata e oslobodena od 
sedimentnite  primesi preku podzemjeto se vra}a vo reka Црна. 
Masloto se sobira vo metalni buriwa i so istoto se postapuva 
soglasno propisite.Sanitarnite otpadni vodi od objektot vo 
koli~ina soodvetno na brojot na vrabotnite,netretirani se 
ispu{taat vo septi~ka jama. 

 
 Soglasno so „Odluka za utvrduvawe vo koi slu~ai i pod koi 

uslovi se smeta deka e naru{en mirot na gra|anite od {tetna 
bu~ava (Sl.vesnik na R.Makedonija br.64/93), lokacijata na 
objektot za skladirawe i primarna obrabotka na opadni 

materijali na ВС-ГД ДООЕЛ Кавадарци e vo podra~je na stanbeno 
neizgradeni  i e vo 6-ta grupa kade e dozvoleno nivo na bu~ava od 

70 do 90 dB. 
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 Spored prirodata na dejnosta,nivoto na {tetna bu~ava {to 
se emitira od objektot, e pod maksimalno dozvolenoto nivo i 
nema potreba od sproveduvawe na posebni merki za spre~uvawe na 

{tetna bu~ava. 
 Kako cvrst otpad od екслоатацијата на минералните суровини  

на локацијата во самата инсталација samo поситна  frakcija od kamen 
koja nema komercijalna vrednost. Minimalnata koli~ina na 
otpad od vidot na komunalen se iznesuva od firmata i se deponira 

na општинската  deponija. 
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На Инсталцијата нема инсталирано систем за складирање на горива па 
можност за избувнување на пожар од ваков карактер е сведена на 
минимум. 
Ангажираната механизација, потребна за ваков вид објекти, со гориво се 
снабдува со автоцистерни и цистерни преку директно преточување во 
резервоарите па во опасност од избувнување на пожар спаѓаат: 

Опасност од неправилно ракување со уредот за преточување 
Опасност од неизолирани цефки во моторите со внатрешно 
согорување 
Опасност од корозија 
Опасност од неможност за обезвоздушување на инсталацијата 
Опасност од неможност за празнење на инсталацијата 
Опасност од непредвидлива компензација на термичките 
инсталации 

Каблите за напојување на потрошувачите во инфраструктурните објекти 
се тип РРОО, со соодветен пресек  димензиониран  за  максимално  
оптоварување.   Co  правилен  избор  на  осигурачите  и останатата 
опрема, спроведени се мерки за спречување на пожар од 
преоптоварување или куса врска. 
За заштита на објектите, изведена е класична инсталација на 
заземјување од железно-поцинкувана лента FeZn25x4mm положена во 
земјен ров. 

Зоната на опасност од избувнување почар е 
просторот околу:  
Корисниците на електрична енергија; електромоторите на 
постројката и електричните апарати во инфраструктурните 
објекти 

 
Во случај на пожар за негово гаснење ќе се користат апарати за 

ПП-Заштита а ако пожарот е од поголем карактер се бара помош од 
најблиската 1111 — Бригада. 

За ПП-заштита се предвидени вообичаените мерки како што се:   
обука на вработените за 1111-заштита, забрането внесување на 
запалливи материјали во близина на просторот каде се вршиполнење 
на гориво, одредено место за дополнување на гориво, заземјување 
на сите метални елементи од постројката и трафостаницата. 
Како значајна мерка за заштита поставени се знаци за 
предупредување како: Забрането пушење околу просторот за 
манипулација со гориво, Забранета употреба на отворен пламен во 
близина на објектот за манипулација со гориво, забранета употреба на 
алат кој искри и друго. 

25 
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Како суровини во инсталацијата се користат речен песок и 
вода за перење на истиот. За погон на возилата за транспорт се 
користи дизел гориво. 
На оваа инсталација како последица на измивањето на материјалот се 
создава мешавина од одпадна вода и цврст одпад. Цврстиот одпад 
(талогот) се депонира на посебен простор на локацијата за 
пополнување на дупки и кратери со што се овозможува создавање на 
плодно земјиште, а одпадната вода понира во песочиштето икако 
филтрирана доаѓа во бунарот и повторно се користи за перење 
на материјалот. 

Оваа инсталација нема котел 
На инсталацијата во текот на годината не е предвидено да се 

вршат мерења на вредностите на емисија на цврсти честички и 
прашина затоа што се користи мокор материјалот кој што не создава 
прашина. 

Од инсталацијата нема емисии во површинските води и 
канализацијата. 

Постои емисија на одпадна вода во почвата на локацијата на 
инсталацијата но во неа нема опасни материи и нема загадување на 
подземните води. 

Од инсталацијата нема загадување од одпад од земјоделски 
активности или за земјоделски намени. 

Во текот на годината инсталацијата работи континуирано, а 
бучавата и вибрациите од оваа инсталација немаат влијание надвор 
од нејзината локација.  

Од инсталацијата нема нејонизирачко зрачење. 
Оваа инсталација нема емисии на штетни материи во цврста, 

течна или гасовита состојба кои се над максимално дозволените 
концентрации (МДК) ниту над максимално дозволените 
количества (МДКО) што смеат да се испуштаат. 

Операторот има изготвено "Идеен проект за поставување на 
заштитни завеси за намалување на бучавата во околината и на 
локацијата на самата инсталација предлог-програма за подобрување 
на работата на инсталацијата и заштитата на животната  средина се 
предвидува  и поставување на водена завеса. 

Природата на процесите кои се одвиваат на оваа инсталација е 
таква да нема опасност од големо влијание врз животната средина 
при евентуална хаварија или итен случај. 

Одговорностите, мерките и постапките во случај на хаварија, 
итни случаи и услови различни од вообичаените вклучувајќи 
пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или 
краткотрајни прекини се дефинирани во рамките на 
имплементираниот QMS. 

Објектите и опремата на оваа инсталација се од времен карактер 
и истите по престанок на работата на инсталацијата се демонтираат и 
пренесуваат на друга локација. 

Одстранувањето на одпадот или било какви хемикалии на 
локацијата на инсталацијата ќе бидат одстранети или рециклирани 
преку соодветни овластени фирми а локацијата ќе се санира и ќе биде 
оставена во безбедна состојба. 

Од битно значење е рекултивацијата да се врши со автохтони 

растенија. 
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XVI               IZJAVA 

 
 
 
So ovaa izjava podnesuvam barawe za dozvola/revidirana dozvola, 
vo soglasnost so odredbite na Zakonot za `ivotna sredina 

(Sl.vesnik br.53/05) i regulativite napraveni za taa cel. 
 
Potvrduvam deka informaciite dadeni vo ova barawe se 
vistiniti, to~ni i kompletni. 
 

Nemam nikakva zabele{ka na odredbite od Ministerstvoto za 
`ivotna sredina i prostorno planirawe ili na lokalnite 
vlasti za kopirawe na baraweto ili  na negovi delovi za 
potrebite na drugo lice. 

  
Potpi{ano od :  
 
    
Друштво за произвотво,трговија и услуги  
 
ВС-ГД ДООЕЛ Кавадарци 

 
                                              Datum  :                              
(vo imeto na organizacijata) 
 

Ime na potpisnikot  : Славица Толова 

 
 

Pozicija vo organizacijata :  УПРАВИТЕЛ                       
 
 
 

Pe~at na kompanijata: 
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